Astfel, cu tot succesul obţinut de forţele germane şi austro-ungare pe Frontul
de Est (oprirea ofensivei Brusilov – la începutul celei de-a doua jumătăţi a lunii iulie 1917, respingerea
ruşilor pe cursul superior al Siretului şi părăsirea oraşului Tarnopol, ocuparea oraşului Cernăuţi de către
Centrali şi pătrunderea în sudul Galiţiei)11, trecerea la ofensivă de către Armata 2 română la 9/22 iulie
1917 şi ruperea apărării adverse într-un sector al frontului deosebit de sensibil (joncţiunea dintre
Grupul de armate Feldmareşal Mackensen şi Grupul Arhiducele Iosif; în plan operativ joncţiunea dintre
stânga Armatei 9 germane şi aripa dreapta a Armatei 1 austro-ungare), cât şi pătrunderea în adâncimea
dispozitivului forţelor austro-ungare, a determinat Marele Cartier General german la aducerea unor
„corecturi” în planul de campanie12.

parte din forţe să
forţeze râul Siret, să învăluiască forţele româno-ruse de pe Siretul inferior18 „mai cu seamă să creeze un
cap de pod pe malul stâng al Siretului” 19.

În Planul modificat de campanie, Armatele 3 şi 7 austro-ungare au trecut la ofensivă în sudul
Galiţiei şi Bucovinei la data de 6/19 iulie 1917, ofensiva însă progresa greu, ulterior fiind oprită.

În conformitate cu „noul plan”, la data de 24 iulie/6 august, Armata 9 germană a trecut la ofensivă.
Ca urmare a acestei situaţii, pe Frontul Român din Moldova au luat naştere două ample operaţii de
apărare. Operaţia de la Mărăşeşti dintre 24 iulie/6 august – 21 august/3 septembrie 1917 şi Operaţia de
apărare de la Oituz 26 iulie/8 august – 9/22 august 1917.

Cu toate modificările aduse Planului de campanie iniţial, restructurările în dispozitivele de luptă şi
superiorităţii cantitative în material de război, efortul Puterilor Centrale pe Frontul Român, în anul 1917,
îndreptat în scopul nimicirii armatei române şi scoaterea României din război a eşuat.